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صدایQچرخQهایQپرچمQدوزیQQسیدحسینQشریفیQدرQمحلهQراهQآهنQاز60QسالQپیشQقطعQنشدهQاست

دلی که خرج کار می شود

ظریف کاری 
پرچم های 
گل دوزی شده 
همچون فرش 
دست باف است 
که هرچه قدمتش 
بالاتر می رود، 
باارزش تر 
می شود

فاطمه شوشتری|  اینکه آدم بتواند نان هنرش را بخورد، خیلی 

شیرین است. زیرا هنر دل می خواهد و کاری هم که از دل 

برآید، بر دل می نشیند. سیدحسین شریفی نیز سال هاست 

برای کارهایش از دل مایه می گذارد. او از یازده سالگی پشت 

چرخ پرچم دوزی نشسته و آن قدر زحمت کشیده و خاک 

این کار را خورده اســت که حالا برای خودش نام و نشانی 

دارد. خیلی ها به عشــق اهل بیت و ائمه)ع( حتی از آن سر 

دنیا هم پرچم سفارش می دهند. پرچم هایی که ماه های 

محرم و صفر طرف دار بیشــتری دارد و اگر دنبال دوخت و 

طراحش بگردیم، معمولا به سیدحسین و مغازه تولیدی اش 

در خیابان شهیدهاشمی نژاد خواهیم رسید. مغازه ای بزرگ 

که از 6۰سال قبل صدای چرخ هایش برای تولید پرچم با 

نام ائمه اطهار)ع( بلند است. همین تجربه سیدحسین این 

هفته در صفحه چم وخم شهرآرامحله نشست تا نشان دهد 

پرچم دوزی در مشــهد زنده تر از گذشته دنبال می شود و 

شغلی است که می شود روی درآمدش حساب بازکرد.

 QباشدQکارQپایQبایدQدل
سیدحسین شریفی تک پسر ســیدعبدا... است. کار 

پدرش او را در یازده سالگی پشت چرخ پرچم دوزی نشاند. 

نوجوان بود و پر از انگیزه. سال ها در کنار پدر زحمت کشید 

و وقتی از سربازی برگشت، تصمیم گرفت برای همیشه 

نان هنرش را بخورد؛ هنری به نــام پرچم دوزی که بعد از 

۴۰سال همچنان در آن فعال است: روزی که در مغازه پدرم 

پشت چرخ نشستم، فکر امروز را نمی کردم که نام آشنای 

بازار شوم و مشتریانی نه تنها در مشهد، بلکه ایران و حتی 

کشورهای اسلامی داشته باشم. علاقه مند این کار بودم 

و هــرروز یک بخش آن را از پدرم یــاد می گرفتم و از دیدن 

پرچم ها در کوچه ها و خانه ها لــذت می بردم. هنوز هم 

این عشق در وجودم هست و وقتی کسی برای یادگرفتن 

پرچم دوزی می آید، اول از علاقه اش می پرسم و از آن مهم تر 

اینکه دلش با این کار هست یا نه. چون پرچم دوزی برای 

ائمه اطهار)ع( با خیلی از هنرها فرق می کند. باید به جز اینکه 

با دست هایت پارچه را زیر چرخ بالا و پایین می بری، به قول 

قدیمی ها سیم اتصالی هم بین دلت و ائمه)ع( برقرار باشد، 

وگرنه زحمت هم بکشی، پرچم دوز نمی شوی.

 QاستQلازمQوفنQفوتQدانستن
شریفی موفقیت این روزها را مدیون ذوقی اســت که در 

نوجوانی پای این کار ریخته است و تعریف می کند: آموختن 

هنر پرچم دوزی کار ساده ای نیست. چم وخم زیاد دارد. باید 

پارچه را خوب بشناسی، از انواع دوخت ها سر دربیاوری، 

گل دوزی با چرخ خیاطی را بیاموزی، کیفیت نخ دستت 

آمده باشد، ترکیب رنگ ها را بلد باشی، خط شناس باشی، 

از طراحی سر دربیاوری، بتوانی پارچه را برش بزنی و... . 

آموختن این نکته ها ذهن باز می خواهد. به همین دلیل 

بهتر است افراد اگر به این شغل علاقه مند هستند، از همان 

چهارده پانزده سالگی سراغ این کار بروند.

او که از آموزش این هنر به دیگران استقبال می کند، می گوید: 

در این کار ابتدا تمیزکاری را یاد می دهیم، بعد سرنخ زدن 

و پرداخت کار. بعد از این، نحوه کار با چرخ خیاطی را باید 

یاد بگیرند و بنشینند پشت چرخ. کار با چرخ خیاطی هم 

از توپرکردن طرح پرچم ها شروع می شــود و به دوردوزی 

می رســد. البته در روند آموختن این موارد با نوع پارچه، 

نوع نخ، خط و... هم آشنا می شوند. این مرحله ها همه باید 

به ترتیب طی شود تا به طراحی پرچم و برش کاری برسد.

سیدحسین با معرفی هریک از این بخش ها، میز طراحی 

را هم نشانمان می دهد و تعریف می کند: پارچه ها از انواع 

فاستونی، مخمل و ساتن انتخاب می شود. بعد برش کار 

طاقه های پارچه را در اندازه های از قبل تعیین شده برش 

می زند که این کار هم دستی و هم با قیچی برقی صورت 

می گیرد. در ادامه پارچه ها تک به تک روی میز طراحی پهن 

و به وسیله کلیشه ها طرح دار می شوند. به این صورت که 

کلیشه ها روی پارچه قرار می گیرد و صابون روی آن کشیده 

می شود. سپس طرح افتاده روی پارچه با مداد که از نوع 

غلط گیر است، پررنگ می شود. درنهایت با انتخاب رنگ 

نخ ها، برای گل دوزی زیر چرخ های خیاطی می رود. طبق 

گفته های او، دانســتن و آموختن همه این مراحل برای 

نیروی تازه کار و تازه نفس دست کم 3سال طول می کشد.

 QهستندQچاپیQازQترQنفیسQدوزیQگلQهایQپرچم
پرچم ها ۲نوع هستند؛ گل دوزی شده و چاپی. بیشترشان 

هم در طرح های دایره، مثلث، مربع، مستطیل، لب هلالی، 

اشــکی و... دوخته می شوند. ســید در این باره توضیح 

می دهد: در میان همه این ها استقبال از نوع مستطیلی 

بیشتر و تولید آن هم زیاد است. هریک از این شکل ها هم 

براســاس اینکه در خارج یا داخل خانه اســتفاده شوند، 

جنس پارچه شــان متفاوت است. پرچم هایی که داخل 

خانه اســتفاده می شــود، نوع و کیفیت بهــتری دارند و 

حتی تا 5۰سال هم آن ها را ضمانت می کنیم، اما پارچه 

بیرون چون زیر برف و باران و نور است، کیفیت پایین تری 

از پارچــه داخل خانه دارد. گل دوزی آن ها هم براســاس 

انواع نخ ها همچون ابریشم، لمه، گلابتون، ترویرا و اولون 

انجام می شود که همه ماندگاری زیادی دارند. به همین 

دلیل ظریف کاری پرچم های گل دوزی شــده همچون 

فرش دست باف اســت که هرچه قدمتش بالاتر می رود، 

باارزش تر می شــود و باوجود قیمت بیشــتر، پرچم های 

گل دوزی شــده بین مردم علاقه مندان بیشتری نسبت 

به پرچم های چاپی دارد. عرب های مشهد هم از این نوع 

پرچم ها زیاد می برند و ما با چند کشور مانند عراق، امارات 

و بحرین هم کار می کنیم. چون آن ها دنبال کار باکیفیت 

هستند، از همین نوع گل دوزی شده سفارش می دهند .

خیلی از خانه ها پرچم به دیوار دارند
سیدحسین تعریف می کند: خوشبختانه با توصیه های مقام معظم رهبری 

درباره اینکه هر خانه یک حسینیه شود، مردم حتی برای جمع خانوادگی شان 

هم پرچم می خرند و بازار ما که فصلی است، دچار ضرر نمی شود.

او نوع خط را در انتخاب پرچم ها مؤثر می داند و می گوید: به عنوان مثال از خط 

نستعلیق نسبت به عربی و رقعه بیشتر استقبال می شود.

 سیدحسین که نمونه کارهای فراوانی بر در و دیوار مغازه دارد، به چند آیه قرآن 

که با اقبال بیشتری روبه رو بوده است، اشاره می کند و ادامه می دهد: هریک 

از این آیه ها با نظارت کارشــناس مذهبی انتخاب و گل دوزی می شود. زیرا از 

نظر زیر و زبر باید درست نشانه گذاری شوند و کامل باشند.

او تاکنون صدها شاگرد تربیت کرده و اعتقادش هم بر این است که صاحب نام 

هریک از این پرچم ها به کارش برکت می دهد: ســود این کار حدود 40درصد 

است و اگر از ته دل اعتقاد داشته باشی، برکتش چندین برابر می شود.

زائرها این بازار را رونق داده اند
سیدحسین تأکید می کند که برای یاددادن و آموزش نباید خساست به خرج 

داد و تعریــف می کند: به هرکس که با علاقه بــرای یادگرفتن می آید، آموزش 

می دهم و اکنون بســیاری از شــاگردهایم از من جدا شــده اند و خداراشکر 

مستقل کار می کنند.

او می گوید: پرچم دوزی کار فصلی اســت. صدای چرخ ها اعصابت را ضعیف 

می کند و تمرکز روی ســوزن چرخ خیاطی نور چشمانت را می گیرد. با وجود 

این، اگر در طراحی خلاق باشــیم و در تولید تلاش کنیم و از روش های آنلاین 

فروش اســتفاده کنیم و در باز و بسته کردن مغازه منظم باشیم، درآمد خوبی 

نصیبمان خواهدشد. 

آن طور که سیدحسین اشاره می کند، با 200میلیون تومان بودجه و یک مغازه 

بیســت متری می شــود پرچم دوزی راه انداخت. این کار در مشهد به دلیل 

حضور زائرها بازار خوبی دارد.
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